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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je ocelové lankové zábradlí pro železniční mosty. Práce se

věnuje přípravě, popisu a provedení experimentu, který zjišťuje schopnost jeho zadržení. Data

z experimentu jsou zde analyzována, popsána, vyhodnocena a je podle nich stanoveno

charakteristické zatížení zábradlí. V druhé části jsou představeny výpočetní modely pro různé

varianty prostorového uspořádání, zatížené zjištěným zatížením z experimentu. Modely jsou

využity k tvorbě přehledných tabulek dimenzí zábradelních prvků, tj. sloupků a lanek.

ANNOTATION

The subject of this diploma thesis is steel cable railing for railway bridges. The thesis pays

attention to the preparation, description and execution of the experiment, which determines

the ability of its retention. The experimental data are analyzed, described, evaluated and used

to determine the characteristic load of the railing. The second part presents computational

models for different spatial layout variants, loaded by the newly established load. The models

are used to create overview tables for the dimensions of the railing elements, i.e. columns and

cables.

KLÍČOVÁ SLOVA

ocelové, lankové, zábradlí, železniční, most, experiment, výpočetní, model

KEYWORDS

steel, cable, railing, railway, bridge, experiment, computational, model

Lankové zábradlí pro železniční mosty Radek Sklenář

1

1. Úvod

Zadáním diplomové práce je experiment, který zjišťuje schopnost zadržení ocelového

lankového dopravně bezpečnostního mostního zábradlí. Toto zábradlí svojí subtilní

konstrukcí nemůže být použito jako primární zádržný systém na mostních objektech, který

slouží k zadržení dopravních prostředků. Práce se zabývá tím druhem zábradlí, které plní

spíše sekundární funkci zadržení. Má za úkol zadržet osobu padající ze železničních mostních

náspů do míst, kde může dojít ke zranění nebo smrti člověka a musí být schopno ustát účinky

i dalších možných typů namáhaní.

Umístění tohoto typu zábradlí je ve většině případů na římsách přesypaných mostních

objektů, po stranách únikových schodišť nebo na horních plochách mostních křidel.

V ojedinělých případech může být použito jako primární zádržný systém na horních okrajích

opěrných zdí, na menších, méně zatížených lávkách pro pěší, nebo na obslužných servisních

lávkách železničních mostů pod úrovní mostovky.

Po provedení experimentu následuje část s modely zábradlí, které vedou k vytvoření

přehledných tabulek dimenzí prvků zábradlí podle jeho délky. Tyto tabulky mohou být

použity projektanty pro návrh lankového zábradlí na skutečných mostech.

Obr. 1 Zábradlí na přesypaném mostě na D1
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2. Experimentální část

2.1. Obecně

2.1.1. Účel experimentu

Důvodem konání experimentu je absence potřebných vzorů a podkladů pro projektanty

mostních, či jiných stavebních objektů. Ačkoliv takovéto podklady existují pro zábradelní

systémy s již zmíněnou primární funkcí zadržení (svodidla, zábradelní svodidla, zábradlí se

svislou či vodorovnou výplní) viz [1], neexistují pro lanková zábradlí. Současně též nejsou

známy hodnoty zatížení, které by byly možné aplikovat na systém lankových zábradlí pro

zajištění bezpečnosti osob. Dále není zcela jasné, zda tenká lanka jsou schopna osobu při pádu

zachytit a nezpůsobí například její přepadnutí při nárazu. Vysvětlení těchto nejasností je

hlavním cílem experimentu.

Dalším výstupem experimentu bude shrnutí, obsahující extrémní hodnoty naměřených napětí,

ohybových momentů a působících sil vzniklých v zábradlí při různých zatěžovacích stavech.

Obr. 2 Zábradlí na křídle mostu na D1

2.1.2. Popis zvoleného řešení

Aby zábradlí plnilo svojí funkci, musí být mimo jiné schopno zadržet člověka padajícího ze

svahu o sklonu nejvíce používaném na dnešních železničních tratích. Dále musí být schopno

vydržet účinky od jiného typu zatížení, např. od sezení, tlačení či vandalizmu. Experiment

měl za úkol tyto zatěžovací stavy v měřítku 1:1 napodobit.

Nejproblémovější bylo napodobení pádu. Zvoleným řešením se stala simulace pomocí

zkušební sestavy, sestávají z pojezdového roštu a vozíku s figurínou. Po roštu jezdil vozík, na
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kterém byla figurína přichycena, přičemž pod roštem se umístil zkušební přípravek. Rozjetý

vozík se před zábradlím vynuceně zastavil, figurína setrvačností vyletěla dopředu a dopadla

na zábradlí.

Pomocí měřící sestavy se měřily hodnoty sil v horním lanku, hodnoty napětí v patách sloupků

a hodnoty vodorovných posunů sloupků v úrovni horního lanka u všech zvolených

zatěžovacích stavů.

2.2. Návrh zkušební sestavy

Zkušební sestava měla podobu nakloněného ocelového roštu, po jehož dvou hlavních

nosnících jezdil dřevěný vozík, viz následující obrázky. Jízda probíhala po gumových

pojezdových kolečkách. Vozík měl na sobě připevněný opěrný rám pro fixaci figuríny.

Zapříčinění setrvačnosti po zabrzdění vylítla figurína z rámu do připraveného zábradlí.

Místem experimentu se stala ocelářská hala na půdě kampusu Stavební fakulty ČVUT, kde

bylo možno využít volného prostoru pro experiment a zvedacího jeřábu pro manipulaci.

Obr. 3 Schéma experimentu – boční pohled
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Obr. 4 Schéma experimentu – přední pohled

Obr. 5 Schéma experimentu - zábradlí
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2.2.1. Návrh pojezdového roštu

Podle existujících svahů na mostech bylo zvoleno, že pojezdový rošt bude proveden ve sklonu

cca od 1:1,25 do 1:2,5 a bude dostatečně dlouhý, tj. cca 3-5 m, aby měl vozík s figurínou čas

vyvinout potřebnou rychlost sjezdu. Výsledný sklon byl proveden 1:1,25, což odpovídá

běžným strmějším železničním násypům. Pro výpočet rychlosti byl zohledněn zákon

zachování energie s uvažováním třecí síly:

𝟏

𝟐
𝒎𝒗𝟐 + 𝒎𝒈𝒇𝒍 𝐜𝐨𝐬 𝜶 = 𝒎𝒈𝒑𝒍, kde

𝒗je rychlost pohybu, 𝒑 sklon dráhy, 𝒍 délka dráhy a 𝒇 součinitel smykového tření.

Rošt byl sestaven ze dvou ocelových profilů UE 100, dlouhých 4,0 m a ze sedmi kratších

profilů typu L 40x40x3, délky 0,8m. UE profily plnili funkci hlavních pojezdových nosníků,

zatímco L profily funkci ztužení. Jejich spojení bylo vyřešeno pomocí kombinace šroub plus

podložka plus matka. Půdorysná geometrie roštu je zobrazena na Obr. 6.

Obr. 6 Půdorys ocelového pojezdového roštu
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Obr. 7 Fotka ocelového pojezdového roštu a opěrného sloupu

Profily byly zakoupeny ve společnosti KONDOR s.r.o., která se zabývá prodejem hutních

materiálů a prostředky pro spoje ve velkoobchodě Ferona, a.s. Rošt byl smontován na místě

pozdějšího průběhu experimentu; na fakultě školy.

2.2.2. Návrh pojezdového vozíku

Pojízdný vozík byla ručně sestavená konstrukce z dřevěných hranolů 100/100mm a z dřevěné

překližky o tloušťce 21 mm. Smrkové dřevo zajistilo požadovanou hmotnost a tuhost. Spojení

bylo provedeno pomocí hřebíky a závitovými tyčemi M6.

Plynulý pohyb vozíku po ocelovém roštu umožňovala gumová kolečka trojího typu.

Pojezdová kolečka seděla na UE profilech. Vodící kolečka fixovala příčný pohyb při jízdě a

jistící kolečka znemožňovala výpadek vozíku z roštu. Celková délka vozíku byla 1,0 m.

Připojení koleček bylo řešeno pomocí vrutů do dřeva a kombinací šroub – podložka – matka

do oceli.
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Obr. 8 Pojezdový vozík – příčný řez

Obr. 9 Pojezdový vozík – podélný řez
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Obr. 10 Fotka dokončeného vozíku

Pro upevnění figuríny k vozíku sloužil podpůrný rám. Byl sestrojen z dřevěné překližky, z

ocelových L profilů a nosníku, ze spojovacích úhelníků a prutu na zavěšení figuríny. Figurína

visela na prutu prostrčeném skrz ocelové oko zezadu na jejím krku.

Obr. 11 Opěrný rám pro figurínu
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Obr. 12 Fotka pojezdového vozíku s opěrným rámem na jízdní dráze


[…]


4 102/10 159/8 89/8 8,0

6 102/8 159/8 89/8 8,0

8 102/8 152/8 89/8 8,0

10 102/6,3 152/8 89/8 8,0

(K.K.S. – kotvený krajní sloupek, N.K.S. – nekotvený krajní sloupek, S.S. – středový

sloupek)

Alternativní návrh

Alternativní návrh je proveden v důsledku toho, že dimenze sloupků navrhnuté na zatížení

z kap. 3.2 jsou příliš mohutné. Vzhledem k tomu, že jedna z výhod a důvodů použití

lankového zábradlí na mostech je jeho subtilnost a nenápadnost, tak např. profil Ø159/8 by

působil velice nápadně a co se týče subtilnosti, kontraproduktivně.
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Původní návrh dimenzí byl naladěn na dominantní zatížení pádem osoby, jehož hodnoty byly

zadány dle výsledků experimentu. Pro alternativní návrh byly tyto hodnoty redukovány, a to

dle hodnot uvedených v plánovaném MVL 720. K dokončení tohoto vzorového listu přispěly

i data z experimentu, provedeného v rámci této práce.

Tabulka charakteristických hodnot zatížení zábradlí z plánovaného MVL je vidět dále.

Tabulka 22 Charakteristické hodnoty zatížení zábradlí proměnným zatížením dopravou

Síly z kap. 3.2.3.1 byly tedy nahrazeny svislými silami o hodnotách:

𝑭𝑬𝒅,𝟏,𝒗 = 𝟏, 𝟎 𝒌𝑵,

𝑭𝑬𝒅,𝟐,𝒗 = 𝟎, 𝟖 𝒌𝑵,

𝑭𝑬𝒅,𝟑,𝒗 = 𝟎, 𝟖 𝒌𝑵,

a vodorovnými silami o hodnotách:

𝑭𝑬𝒅,𝟏,𝒉 = 𝟐, 𝟎 𝒌𝑵,

𝑭𝑬𝒅,𝟐,𝒉 = 𝟎, 𝟖 𝒌𝑵,

𝑭𝑬𝒅,𝟑,𝒉 = 𝟎, 𝟖 𝒌𝑵,

viz nadcházející obrázek.
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Obr. 170 Alternativní hodnoty mimořádného zatížení

Po výpočtu bylo zřejmé, že i nadále zůstává pád osob dominantním zatížením. Průběh návrhu

a posouzení se nadále shoduje s kap. 3.4.1 až 3.4.4, ale z důvodu zbytečného opakování

postupu, zde bude uvedena pouze tabulka s přehledem nových dimenzí sloupků, viz Tabulka

23.

Tabulka 23 Přehled redukovaných dimenzí sloupků pro různé délky zábradlí

L [m]
Ø K.S.

Ø S.S.
Ø Lanka

[mm] K.K.S. N.K.S.

4 76/8 114/12,5 76/5 8,0

6 76/6,3 114/12,5 76/5 8,0

8 76/6,3 114/10 76/5 8,0

10 76/5 114/10 76/5 8,0

Autor doufá, že dimenze uvedené v této tabulce budou na skutečných konstrukcích více

použitelné, než ty z původního návrhu.
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4. Závěr

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou chování lankových zábradlí pro železniční

mosty a vytvoření přehledných tabulek dimenzí sloupků pro jednoduché použití projektanty.

V rámci práce byl proveden experiment na zkušebním přípravku zábradlí, kde byly měřeny

převážně hodnoty napětí ve sloupcích a síla v horním napnutém lanku. Z výsledků

experimentu bylo dále zvoleno teoretické zatížení a byly jím zatíženy modely zábradlí.

Tvorba modelů, jejich zatěžování a následné návrhy prvků zábradlí, je další částí této práce.

Modely byly vytvořeny ve výpočtovém softwaru DLUBAL RFEM 5 a tabulkově posouzeny.

Autor věří, že výsledné navrhnuté dimenze, uvedené v přehledných tabulkách, mohou být

použity pro návrh skutečného zábradlí na mostech či římsách. Případně mohou být využity

pouze jako odrazový kámen pro finální návrh projektantem.
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PŘÍLOHA 1

Použité symboly:

A…………... plocha průřezu

Wpl………… plastický průřezový modul

𝜂…………… celkové využití průřezu

NEd………… návrhová normálová síla

My,Ed………. návrhový ohybový moment kolem osy Y

Mz,Ed………. návrhový ohybový moment kolem osy Z

NRd………… návrhová únosnost v tahu/tlaku

My,Rd………. návrhová únosnost pro ohybový moment kolem osy Y

Mz,Rd………. návrhová únosnost pro ohybový moment kolem osy Z

fy…………… mez kluzu oceli sloupků

fy,l…………… mez pevnosti lanek

𝛾𝑀1………… součinitel spolehlivost materiálu oceli

Posouzení průřezu sloupku:

𝑁𝑅𝑑 =
𝐴 × 𝑓𝑦

𝛾𝑀1
[𝑘𝑁]

𝑀𝑦,𝑅𝑑 =
𝑊𝑝𝑙 × 𝑓𝑦

𝛾𝑀1
[𝑘𝑁𝑚]

𝑀𝑧,𝑅𝑑 =
𝑊𝑝𝑙 × 𝑓𝑦

𝛾𝑀1
[𝑘𝑁𝑚]

𝜂 =
𝑁𝐸𝑑

𝑁𝑅𝑑
+

𝑀𝑦,𝐸𝑑

𝑀𝑦,𝑅𝑑
+

𝑀𝑧,𝐸𝑑

𝑀𝑧,𝑅𝑑
[−]

Posouzení průřezu lanek:

𝑁𝑅𝑑 =
𝐴 × 𝑓𝑦,𝑙

𝛾𝑀1
[𝑘𝑁]

𝜂 =
𝑁𝐸𝑑

𝑁𝑅𝑑
[−]
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