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. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lankové zábradlí pro železniční mosty
Jméno autora: Bc. Radek Sklenář
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Oponent práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D

Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průměrně náročná práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení celkově správný, některé posudky s drobnými výhradami.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je přes jednodušší charakter tématu zpracována odborně na dobré úrovni. Za zdařilé považuji propojení empirické a

teoretické části.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Formálně bez podstatných výhrad. Připomínky ke srozumitelnosti a přehlednosti práce jsou vypsány níže.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení
Uvedeny níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Celkově:
Celkově hodnotím práci spíše jako průměrnou s ohledem na nižší teoretickou náročnost, rozsah a náročnost

výpočtů a velkou míru opakovatelnosti zvolených postupů, což však není nedostatek, nýbrž specifikum

parametrických porovnání.

Student projevil znalosti odpovídající magisterskému stupni.

Nalezené nedostatky a připomínky k práci:

- str. 46: Ve shrnutí je uvedeno, že nejvíce je zatížen sloupek č. 3, ačkoli je ve skutečnosti kriticky namáhán

sloupek č. 1.

- V textu není dostatečně odůvodněna motivace zkoušek provedených na zábradlí s horním pevným

madlem a zábradlí o výšce horního madla 1300 mm. Rovněž v závěru kapitoly 2. postrádám přehledné

shrnutí výsledků všech jednotlivých zkoušek pro jejich porovnání a závěry plynoucí z porovnání výsledků

na modifikovaných typech zábradlí.

- Bylo by vhodné v závěru kapitoly 3. uvést souhrnnou tabulku, která by ilustrovala vliv zkoumaných

parametrů a sloužila by k rychlé orientaci při porovnání jednotlivých variant.

- Autor uvádí, že data získaná při experimentu posloužila i jako podklad k dokončení MVL 720. Hodnoty

zatížení získané při experimentu a použité pro posouzení v části 3. jsou ovšem násobně vyšší než hodnoty

předepsané uvedeným MVL (viz tab. 22), tj. FEd,1,v = 3 kN vs. 1 kN, FEd,1,h = 4 kN vs. 2 kN. Tento rozdíl není

v práci odůvodněn. Pro posouzení optimalizovaného návrhu sloupků zábradlí jsou přitom použity právě

nižší hodnoty neodpovídající výsledkům experimentu.

- Jaké jsou hlavní výhody použití lankového zábradlí v porovnání s běžně používaným ocelovým zábradlím

na železničních mostech? Lze výhody doložit na základě výsledků experimentu a výpočtů?

Datum: 10.6.2017 Podpis: Ing. Filip Kutina